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1. Základná charakteristika mesta Sečovce 
 

Mesto Sečovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 
republiky. Zároveň je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom 
samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 
jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
 

1.1 Geografická charakteristika 
 
Geografická poloha mesta:  Slovenská republika, Košický kraj, okres Trebišov 

(Dolnozemplínsky región) 
 
Mesto Sečovce leží v západnej časti Východoslovenskej nížiny vo výške 149 m n. m., v 
teplej, mierne suchej klimatickej oblasti. Obopínajú ho východné svahy Slanských vrchov. 
Mestom preteká potok Trnávka.  
 
 
Susedné mestá obce:  Trnávka, Bačkov, Malé Ozorovce, Veľké Ozorovce, Hriadky, 

Trebišov, Košice 
 
Celková rozloha mesta: 32,66 km² (3 266 ha) 

 
Nadmorská výška:  149 m n. m., súradnice  48°42′09″S 21°39′24″V 
 

1.2 Demografické údaje 
 
Vývoj počtu obyvateľov v meste:  
 

Rok Počet obyvateľov žijúcich v meste 
2015 8 399 
2016 8 419 
2017 8 441 
2018 8 453 
2019 8 453 

 
 
 
Hustota obyvateľstva na km²: 258,82 obyv./ km²  
 
Národnostná štruktúra:  Slováci 71,15 %, Rómovia 24,74 %, Česi 0,47%, Maďari 

0,22%, Ukrajinci 0,17%, Rusíni 0,13% 
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1.3 Ekonomické údaje 
 
 

Percento evidovanej miery nezamestnanosti v okrese Trebišov  k decembru 2019 bolo 
11,02 %. 
 

1.4 Symboly mesta 
 

Symboly mesta Sečovce a ich používanie  upravuje siedma hlava, paragraf § 33- § 36 
štatútu Mesta Sečovce. K základným symbolom mesta patrí erb mesta, vlajka mesta, pečať a 
insígnie mesta. 
 
Erb mesta Sečovce: 
 

Erb mesta je zapísaný v Heraldickom registri Slovenskej republiky, ktorý 
vedie Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky. Erb mesta Sečovce tvorí štít  
s vyobrazením orlice s polmesiacom v pravom spodnom rohu a hviezdou v 
ľavom hornom rohu štítu. Štít je modrý, orlica, hviezda a mesiac strieborné.   
 
 
 

Vlajka mesta Sečovce: 
 

Podľa štatútu Mesta Sečovce vlajku mesta používa primátor a Mestské 
zastupiteľstvo pri slávnostných a oficiálnych príležitostiach mestského príp. 
štátneho charakteru a to vyvesením na budovách, v ktorých sídlia, príp. 
sieňach, kde sa koná slávnostné zhromaždenie. Mestská vlajka mesta 
Sečovce má obdĺžnikovitý tvar, ktorý z jednej strany zakončujú 2 cípy. 
Vnútorne je vlajka mesta tvorená troma farebne odlíšenými vodorovnými 
pruhmi. Pomer strán vlajky, t.j. pomer výšky a šírky, je 2:3. Použitá farebná 
škála vnútorných pruhov sa zhoduje s tou, ktorá je použitá na vlajke 
Slovenskej republiky. Vrchný pruh vlajky je biely, stredný je modrej a 
spodný je červenej farby. 

 
 
Pečať mesta Sečovce: 
 
 

Pečať mesta Sečovce je tvorená erbom mesta Sečovce s kruhopisom: 
„MESTO SEČOVCE“. Pečať mesta sa používa na dôležitých úradných 
dokumentoch a listinách oznamov mestského úradu. Mesto používa 
odtlačok okrúhlej úradnej pečate s priemerom 36 mm s erbom mesta a 
názvom mesta na rozhodnutia, oprávnenia a osvedčenia dôležitých 
skutočností, vydaných pri výkone samosprávy. 

 
 

Okrem okrúhlej pečate s priemerom 36 mm orgány mesta používajú aj 
okrúhlu pečať s priemerom 22 mm a pomocné hranaté pečiatkovadlo s 
vyobrazením erbu. Tie  súčasne používa aj Mestský úrad.  
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Insígnie mesta Sečovce: 
 

Insígnie mesta je oprávnený používať iba primátor, prípadne poslanci Mestského 
zastupiteľstva, ktorí zastupujú primátora počas jeho neprítomnosti alebo sú poverení jeho 
zastupovaním pri protokolárnych úkonoch. Mestské insígnie predstavujú kovovú primátorskú 
reťaz na ktorej je upevnená kruhová medaila s vyobrazením erbu mesta s nápisom Mesto 
Sečovce. Insígnie mesta uchováva primátor mesta. 
 

1.5 Logo mesta 
 
Mesto Sečovce nepoužíva logo. 

1.6 História mesta 
 

Mesto od najstarších čias 

Archeologické nálezy dokazujú osídlenie územia mesta už v mladšej dobe kamennej – 
neolite (5000 – 4000 r. pred n. l.). Práve z neolitu pochádza najviac nálezov pravekého 
osídlenia mesta aj jeho okolia. V centre mesta boli nájdené narušené sídliskové objekty 
bukovohorskej kultúry. Ďalšie sídliskové objekty pochádzajú z neskorej doby kamennej – 
eneolitu (4000 – 3000 r. pred n. l.) a z doby bronzovej (1900 – 700 r. pred n. l.). V dobe 
halštatskej a laténskej (700 r. pred n. l. – n. l.) tu pravdepodobne sídlili Keltovia. Tí sa 
zdržiavali na území Zemplína asi do roku 50 pred n. l. Rímska ríša na územie Zemplína a 
Sečoviec nikdy nezasahovala, preto sa tu mohli usadiť v 2. a 3. storočí n. l. barbarské 
germánske kmene. Tieto kmene mali obchodné styky s Rímskou ríšou, o čom svedčia aj 
nálezy rímskych mincí z okolia Sečoviec. Zo 7. – 9. storočia n. l. už pochádzajú slovanské 
sídliská. 

 

Prvé písomné zmienky 

  Sečovce existovali už pred rokom 1245. Svedčí o tom najstaršia písomná zmienka, kde 
v listine uhorského kráľa Bela IV. kráľ potvrdzuje, že šľachtic Ján, syn Andronika, predal 
šľachticovi Petrovi z rodu Aba územné majetky dedín Albinov a Techna (neskôr Dvorianky). 
Pri opise hraníc sa spomína, že tento majetok susedil na západnej strane s chotárom Sečoviec. 
Listina z roku 1320 uvádza, že obec patrila rodu Miczu bán a hradu Purustian (Parustan). 
Kataster vtedajších Sečoviec sa však nekryl s dnešným osídlením. Obec sa rozkladala viac na 
severozápad (dnešné Vinice). Podľa písomných a archeologických prameňov sa usudzuje, že 
obec Seč, Sečovci, Sečovce, jestvovala už v 9. storočí. Mesto preto patrí k najstarším v okolí. 

 

Opis erbu 

Modrý štít, na ktorom sa nachádza strieborná orlica so strieborným polmesiacom v 
pravom spodnom rohu a hviezdou v ľavom hornom rohu štítu. Erb bol navrhnutý podľa 
pečatidla zo 16.storočia s kruhopisom SIGILLVM. OPPIDI . * . GALSZECS – tb. XXII. 
Odtlačky pečatidla sa zachovali na písomnostiach z rokov 1684 a 1696. Na erbe je znamenie 
rodu Gálszéciovcov, ktorým mesto patrilo. V 15. storočí ich rod vymrel.  
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 Sečovce v stredoveku  

V roku 1356 Sečovce patrili do Zemplínskej župy na čele so županom Gállom Szécim. 
Maďarizovaný názov mestečka bol rozšírený o meno Gál (Gálszéc). Najstarší zápis, ktorý 
hovorí o Sečovciach ako o mestečku, pochádza z roku 1414. V roku 1437 sa spomína už ako 
zemepanské mestečko s jarmočným právom a mýtom. Kráľ Žigmund povolil každoročne 
konanie dvoch jarmokov, jeden na sviatok Martina, druhý na Žofiu. Dokumenty z rokov 1438 
a 1448 spomínajú Sečovce ako „oppidum“ a dokument z roku 1466 ako „civitas“. V rokoch 
1439 – 1459 mestečko okupovali bratríci, ktorých viedol Ján Talafus. Vystavali tu opevnený 
vojenský tábor s hradom. V roku 1447 sa preto Sečovce spomínajú ako „forfolicium“, t.j. 
pevnosť. Po porážke bratríkov vojskami Mateja Korvína napadol v roku 1466 Sečovce 
trebišovský hradný pán, vtedajší hlavný župan Štefan Perényi a vytrhol ich z  vlastníctva rodu 
Szécsiovcov. Tým pohneval kráľa Mateja Korvína, ktorý ho pozbavil funkcie hlavného 
župana. Listina z roku 1487 dosvedčuje, že rod Szécsiovcov bol neskôr do Sečoviec znovu 
dosadený. V mestečku sídlil podžupan a v rokoch 1470 – 1490 sa tu prechodne konali 
zhromaždenia Zemplínskej stolice. Koncom 15. storočia rod Szécsiovcov vymiera. 

 
V 16. storočí Sečovce patrili do Vranovského slúžnovského okresu.  V roku 1600 boli 
majetkom rodiny Szemereovcov. V 16. a 17. storočí väčšiu časť Sečoviec vlastnila 
zemepánska rodina Drugetovcov. V roku 1654 sa na spiatočnej ceste z Blatného Potoka 
(Sárospatak) do poľského Lešna zdržal v Sečovciach Ján Amos Komenský. 

 
       V 17. storočí vzniklo na Zemplíne stavovské Bocskayovo povstanie. Na podnet 
Valentína Drugeta sa v Sečovciach zišli šľachtici Zemplínskej stolice. Odoslali 
požiadavky košickému hlavnému kapitánovi Belgiojosovi týkajúce sa nápravy náboženských 
krívd. Keďže sa nápravy nedočkali, pridali sa k povstaniu proti kráľovi, ktorý bránil záujmy 
rímskokatolíckej cirkvi. Táto udalosť nechala mesto dlho v nemilosti panovníckeho dvora. 
       Po najväčšom protihabsburgskom povstaní z rokov 1703 – 1711 Sečovce zostali 
spustošené a takmer vyľudnené. V roku 1633 vypukla morová epidémia. Z veľkej časti 
postihla obyvateľstvo Sečoviec a takmer vyľudnila Albínov.  

Objavila sa ešte aj v rokoch 1644 – 1645, 1655, 1679 a do Zemplína bola znova zavlečená 
vojakmi, ktorí bojovali proti Turkom aj roku1739. 

 

Prvá cechová listina, ktorá nasvedčuje, že tu bol cech obuvníkov, pochádza z 
roku 1633. Prvá cechová listina, ktorá nasvedčuje, že tu bol cech kožušníkov a krajčírov 
je z roku 1642.  

        V roku 1647 pustošili mesto a jeho okolie turecké vojská a v roku 1676 kuruci. 
        V roku 1777 Sečovce boli sídlom jedného z piatich okresov Zemplínskej župy. 
        25. júna 1831 vypuklo Východoslovenské roľnícke povstanie. Jeho hlavnou príčinou 
bola epidémia cholery. Ešte väčšia cholerová epidémia vypukla v roku 1873. Ďalšie utrpenia 
priniesli požiare. Stali sa 19. januára 1831 a v roku 1872. Požiar z 10. mája 1895 zničil 
takmer celé Sečovce. 12. júna 1904 zhorela aj nová synagóga a židovská škola. 

Mesto v 20. storočí 

V prvej polovici dvadsiatych rokov boli Sečovce sídlom okresu. V rokoch 
predmníchovskej ČSR boli významným trhovým centrom Zemplína. Trhové práva odkúpili 
od rímskokatolíckej cirkvi 25. 2.1925. V 30. rokoch preslávili mestečko krajinské jarmoky. V 
rokoch 1933 – 36 ich bolo osem. V roku 1930 sa tu konala konferencia maloroľníkov, v  roku 
1931 manifestácia proti fašizmu a 10. februára 1932 celoštátna demonštrácia 
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nezamestnaných. Sečovce boli významným mikroregionálnym  strediskom so sústredenou 
remeselnou  a poľnohospodárskou výrobou a z toho prameniacim obchodom. To prilákalo 
židovské obyvateľstvo, ktoré tvorilo v tridsiatych rokoch 25% obyvateľov. 

 

      Na základe reformy verejnej správy z 25. 7.1939 boli Sečovce začlenené do Šarišsko 
– zemplínskej župy (vznikla 17. 12. 1939) a do Trebišovského okresu. Trebišov síce ostal 
sídlom okresného úradu, ale okresný súd a finančné úrady boli naďalej v Sečovciach. Počas 
druhej svetovej vojny, v čase ústupu nemeckých vojsk, sa zriadilo v meste ortskomando. 
Vojská 101. horskej pešej divízie a 500. trestného práporu spolu s maďarskými jednotkami 
zničili v meste všetku telekomunikáciu, elektrické vedenie, železničnú trať a stanicu, finančnú 
budovu, poštu, okresný súd, tri kostoly, dva kaštiele, podmínovali všetky cesty a mosty, 
podpálili asi sto obytných domov, dva obilné sklady, pílu, dva mlyny, továreň na konfekciu, 
šnúrkareň, octáreň, výrobňu farbív a sviečok. Po nútenej evakuácii z vyše 5000 obyvateľov 
ostalo v meste len vyše 100 ľudí. Jednotky 15. útočnej ženijnej brigády, pod vedením 
plukovníka M. D. Baraša získali 1. decembra 1944 prístup k Sečovciam. Mesto 2. decembra 
oslobodili jednotky 11. a 107. streleckého zboru. Až do 18. januára 1945 čelili neprestajným 
útokom a ostreľovaniu z výhodných pozícií opevneného Dargova. Z neho ich vytlačili až 
jednotky 4. ukrajinského frontu. Po sedemtýždňovom fronte boli Sečovce zo 75% zničené. V 
meste padlo do 1800 vojakov a 150 civilov. Asi 1500 Sečovčanov sa stalo obeťami deportácií 
a evakuácií. 

V rokoch 1946 – 1947 bola obnovená elektrifikácia, telekomunikácie, pošta, 
železničná stanica, vybudovala sa finančná budova a obnovili sa kostoly. 1. apríla 1948 sa 
zlúčili Kochanovce so Sečovcami.  28. 1. 1949 (po 20 rokoch) sa Sečovce opäť stali 
okresným mestom. V roku 1958 bol postavený nový kultúrny dom. Stojí na základoch 
bývalého barónskeho kaštieľa, ktorý pochádzal z prvej polovice 19. storočia.  

      V roku 1954 v meste vzniklo Vlastivedné múzeum. Jeho riaditeľom bol Štefan 
Korčmároš. V roku 1960 sa jeho zbierky previezli do Trebišova. So zmenou sídla okresu 
súviselo aj premiestnenie okresnej vojenskej správy, okresného oddelenia verejnej 
bezpečnosti, Okresného ústavu národného zdravia, Strojno-traktorovej stanice, Okresného 
stavebného podniku a i. V roku 1962 bol Sečovciam priznaný štatút mesta. 
 

1.7 Pamiatky 
 
Rímskokatolícky Kostol Nanebovzatia Panny Márie 

Kostol bol postavený v roku 1494 v gotickom slohu, niekoľkokrát upravovaný a 
barokizovaný. Dal ho postaviť Andrej Bacskay. V roku 1667 dali Štefan Bocskay a Ladislav 
Szemere odliať 1,3 tony vážiaci zvon. Zásadné úpravy sa uskutočnili v rokoch 1672, 1730, 
1871, keď bol kostol rozšírený bočnými loďami. Značne sa poškodil počas druhej svetovej 
vojny. Po vojne v roku 1954 bol obnovený a upravený. Dnešná trojloďová stavba má 
polkruhové presbytérium, južne od neho novú pristavanú vežu (1954) vysokú 56 m. Z 
pôvodnej gotickej stavby sa zachovalo okno s kamennou kružbou na západnej strane, južne 
lomený portál s kamenným prútovým ostením a sústavnejšie murivo na západnej fasáde. 
Priestory sú kryté lomenou valenou klenbou s pseudogotickými rebrami. Hlavnú loď spájajú s 
nižšími bočnými loďami lomené arkády. Z historického inventára sa zachovali lavice z 18. 
storočia a obraz Sviatosti z roku 1838.  
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Prícestná socha Piety 

Kultúrna pamiatka, je vedená v zozname na Krajskom pamiatkovom úrade. Ide o 
kamennú ľudovú barokovú sochu z 18. storočia. Nachádza sa v Kostole Nanebovzatia Panny 
Márie. V roku 1999 sa uskutočnila jej rekonštrukcia a vytvorila sa kópia, ktorá je umiestnená 
pred vchodom do rímskokatolíckeho kostola. 

 
 

Starý židovský cintorín - jediná zachovalá pamiatka na v minulosti početnú židovskú obec. 
Novákov kaštieľ – dnes predajňa s textilom, bývalá predajňa s pneumatikami tzv. „Barumka“ 
Bronzové súsošie sv. Cyrila a Metoda - osadené v roku 2002. 

 



 9

 
  Medzi významnejšie sakrálne pamiatky patria: gotický náhrobok a kaplnka z 18. 
storočia na miestnom cintoríne a kamenný kríž z roku 1888 v mestskej časti Albinov. 

Z umelecko - historického hľadiska sú zaujímavé budovy bývalej octárne, bývalej 
meštianskej školy, okresného súdu a mnohé ďalšie. 

 

1.8 Významné osobnosti mesta 
 
Štefan Gáboréczy 
(16. storočie) - cirkevný spisovateľ, vytvoril prvý reformovaný notovaný maďarský spevník, 
ktorý vytlačili v Krakove 1536. V Sečovciach pôsobil v rokoch 1535 – 1542. 
 
Štefan Korčmároš 
(1919 – 1985) – pedagóg, historik, kronikár, spisovateľ, kultúrny dejateľ. Narodil sa 4. 
októbra 1919 v Strede nad Bodrogom. Žil a pôsobil v Sečovciach. Diela: 700 rokov mesta 
Sečovce, Sečovské obrázky, Vlastivedné vychádzky po okrese Trebišov, Na dargovskom 
fronte. V roku 1954 založil múzeum, ktoré sídlilo v jednej z miestností v bývalej budove 
Okresného národného výboru (dnes v nej sídli Bytový podnik). Zomrel 9. júna 1985 v 
Sečovciach. 
  
Mikuláš Kasarda 
(1925 – 2013) – pedagóg, básnik. Jeden z najvýznamnejších básnikov staršej generácie 
východného Slovenska. Narodil sa 26.7.1925 v Sačurove. Po ukončení Gymnázia v 
Michalovciach začal študovať na Pedagogickej akadémii v Bratislave. Neskôr pokračuje v 
štúdiu filozofie a slovenského jazyka na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského. Po 
vojne pôsobil dva roky ako redaktor literárneho oddelenia v Československom rozhlase v 
Košiciach. V roku 1953 debutoval zbierkou Širokými ulicami. Rok potom sa v Sečovciach 
otvára stredná škola, kde prijal ponuku stredoškolského profesora na SVŠ. Na Filozofickej 
fakulte UPJŠ si rozšíril aprobáciu o literatúru a nemecký jazyk. Pôsobil na Gymnázium v 
Michalovciach. Po odchode na dôchodok učil na základnej škole v Rakovci a Gymnáziu v 
Sečovciach. Zbierky: Kohútí spev, Krajinské dažde, Lopta na oblohe. Vyšlo niekoľko 
knižných výberov: Cesta lúkami, Nížinný spev, Podvečerné poľné cesty a ďalšie diela. 
V roku 2011 mu primátor mesta MVDr. Jozef Gamrát udelil Cenu primátora Pro nobis za 
jeho celoživotné dielo. Zomrel 20. júla 2013 v Trebišove. 
  
Ján Ordoš 
(1952 – 2005) – etnograf. Narodil sa 25. septembra 1952 v Michalovciach. V rokoch 1971 – 
1976 študoval na Katedre etnografie a folkloristiky FF UK v Bratislave odbor etnografia, kde 
pôsobil ďalších 15 rokov ako asistent a odborný asistent. Žil a tvoril v Sečovciach. Od roku 
1991 pracoval v Zemplínskom múzeu v Michalovciach. V rokoch 1996 až 1998 bol 
riaditeľom Vlastivedného múzea v Prešove, na sklonku života riaditeľom Zemplínskeho 
múzea v Michalovciach. Zomrel 22. 11. 2005. 
Z odboru národopisu publikoval samostatne monografickú prácu Premeny zemplínskej 
dediny (1992) a publikáciu Dargov (1996). Bol zostavovateľom a spoluautorom monografií 
Sečovce (1998), Zemplínska Teplica (2003) a príležitostnej publikácie Jaśľičkare zo Šariša a 
Zemplína (1996). Autorsky sa podieľal aj na monografiách: Stará Turá (1983), Ľud 
Hornádskej doliny (1989), Výčapky (1991), Čermany (1992), Suľany (1993) a Dejiny obce 
Moravany (2002). 



 10

 

1.9 Výchova a vzdelávanie      

Mesto je zriaďovateľom šiestich rozpočtových organizácií- škôl a školských zariadení, 
ktoré sú v plnej miere napojené na rozpočet mesta. Ďalšia MŠ Nová nemá právnu 
subjektivitu. Na území mesta pôsobí aj Špeciálna základná škola, Cirkevná  spojená škola , 
Spojená škola s organizačnými zložkami Gymnázium a SOŠ a súkromné Centrum špeciálno- 
pedagogického poradenstva v Sečovciach, n. o.  

  

1.10 Zdravotníctvo 
 
 Zdravotnícke služby v meste zabezpečujú súkromní poskytovatelia zdravotníckej  
starostlivosti. 
 

1.11 Sociálne zabezpečenie 
  

Mesto Sečovce vybudovalo z vlastných prostriedkov a prostriedkov Európskej únie 
Dom Seniorov- zariadenie pre starších občanov a v meste je  zabezpečená aj opatrovateľská 
služba v byte občana. 
 
DOM SENIOROV SEČOVCE, n. o.- zariadenie pre seniorov; 
Mesto Sečovce je zakladateľom tejto neziskovej organizácie so 100 % účasťou, zakladacia 
listina je zo dňa 16.6.2014. 
Sídlo (adresa):  Dargovských hrdinov 1734/60, Sečovce  078 01, IČO: 45743347 
Riaditeľ, štatutárny zástupca: Ing. Ján Dobránsky 

Počet miest v zariadení:  116 

Kontakty: Tel.: 0918 993 096; 0918 901 763 

E-mail: dom.seniorov@secovce.sk 
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1.12 Kultúra 
 

Kultúrne podujatia v Sečovciach zabezpečuje odbor školstva, kultúry, mládeže 
a športu pri MsÚ v Sečovciach. Kultúrny dom je hlavným centrom prípravy a konania 
kultúrnych podujatí. Sú určené pre širokú verejnosť  a rôzne vekové kategórie. V meste 
pôsobí Mestská hasičská dychová hudba, Detský folklórny súbor Pávička, Tanečná skupina 
MARS. Divadelné, hudobné, tanečné a iné vystúpenia sú organizované na základe dopytu 
občanov, aktuálnej kultúrnej ponuky, ale aj finančných možností. Pravidelne sa uskutočňujú 
podujatia: Dni mesta, Sečovský jarmok, Tanečná prehliadka mladých, Stávanie mája, Deň 
detí, karneval, divadelné predstavenia, ale aj príležitostné podujatia vo veľkonočnom, 
mikulášskom, predvianočnom či vianočnom období. Nezabúda sa na organizovanie výstav, 
pripomínanie si výročí a štátnych sviatkov. Mesto Sečovce vydáva občastník Sečovčan.   

 

1.13 Hospodárstvo 
 

Sečovce a celý okres Trebišov sa vyznačujú pretrvávajúcou nedostatočnou 
priestorovou aj odvetvovou diverzifikáciou, čo sa dlhodobo odráža aj v nízkej ponuke 
voľných pracovných miest vyžadujúcich kvalifikovanú pracovnú silu. 

Ku konsolidácii ekonomiky i stabilizácii zamestnanosti chýba strategický investor. 
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2. Základné údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku 
 

Tabuľka zachytáva prehľad základných údajov účtovných jednotiek tvoriacich konsolidovaný celok k 31.12.2019 - ich názov, sídlo, 
právnu formu, druh vzťahu, identifikačné číslo organizácie, zodpovedného člena štatutárneho orgánu, kontakt a pod..  
 

Názov účtovnej 
jednotky IČO Druh vzťahu 

Právna 
forma 

Zodpovedný člen 
štatutárneho orgánu 

Zodpovedná 
osoba(za 

zostavenie 
podkladov pre 
konsolidáciu Telefón e-mailová adresa Ulica a číslo 

Mesto Sečovce 00331899 
Konsolidujúca
-materská ÚJ 

mesto 
MVDr. Jozef 
Gamrát 

Ing. Iveta 
Vargová 

056/ 678 24 37    mesto@secovce.sk 
secovce@stonline.sk                  

Mestský úrad 
Sečovce, 
Nám. sv. Cyrila a 
Metoda 43/27 
078 01 Sečovce 

Základná škola, 
Komenského 

17071097 Dcérska ÚJ RO Mgr. Slávka Tóthová Kveta 
Demeterová 

056/678 45 22 zssec@stonline.sk 
Komenského 4, 
078 01 Sečovce 

Základná škola, 
Obchodná 

35541202 Dcérska ÚJ RO Mgr. Iveta Bačová 
Gabriela 
Harbulová 

056/678 26 41 skola@zsobchodsec.edu.sk 
Obchodná 5, 
078 01 Sečovce 

Materská škola,  
Jarná 

35544597 Dcérska ÚJ RO 
Mgr. Viera 
Haščáková 

Ivana 
Furmanová 

0915 939 467 spojenamssecovce@stonline.sk 
Jarná 20, 
078 01 Sečovce 

Materská škola, 
Obchodná 

35544571 Dcérska ÚJ RO 
Eva 
Ferenčíková 

Ing. Eva 
Kmecová 

056/678 25 31 msobchodna@slovanet.sk 
Obchodná 26/63, 
078 01 Sečovce 

Základná 
umelecká škola 

35544643 Dcérska ÚJ RO 
Mgr. Mária 
Hvozdíková 

Agnesa 
Černáková 

056/678 23 29 zussecovce@slovanet.sk 
Dargovských 
hrdinov 26, 
078 01 Sečovce 

Centrum 
voľného času 

35544678 Dcérska ÚJ RO  Mgr. Ľubica Holcer Katarína Miňová 056 / 678 22 94 cvcsecovce@hotmail.com 
Nám. sv. Cyrila a 
Metoda 143/46, 
078 01 Sečovce 

Bytové 
hospodárstvo 
Sečovce, s.r.o. 

36573477 Dcérska ÚJ s.r.o. 
Ing. Jozef Litvák, 
CSc., 
 Mgr. Ivan Kantor 

Ing. Martina 
Bérešová 

056/668 72 40 bhssecovce@gmail.com 
Nám. sv. Cyrila a 
Metoda 43/27, 
078 01 Sečovce 
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2.1. Štruktúra konsolidovaného celku 
 

Tabuľka zachytáva druh vzťahu účtovných jednotiek v konsolidovanom celku, podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky Mesta Sečovce na 
vlastnom imaní a hlasovacích právach konsolidovaných účtovných jednotkách a výšku konsolidovaného podielu v percentuálnom vyjadrení k 
31.12.2018. 

Názov účtovnej jednotky IČO Druh vzťahu 
Právna 
forma 

Podiel na 
vlastnom 
imaní % 

Podiel na 
hlasovacích 
právach % 

Konsolidov
aný podiel 

% e-mailová adresa Ulica a číslo 

Základná škola, Komenského 17071097 
Dcérska 
ÚJ 

RO 100 100 100 zssec@stonline.sk 
Komenského 4, 
078 01 Sečovce 

Základná škola, Obchodná 35541202 
Dcérska 
ÚJ 

RO 100 100 100 skola@zsobchodsec.edu.sk 
Obchodná 5, 
078 01 Sečovce 

Materská škola,  Jarná 35544597 
Dcérska 
ÚJ 

RO 100 100 100 spojenamssecovce@stonline.sk 
Jarná 20, 
078 01 Sečovce 

Materská škola, Obchodná 35544571 
Dcérska 
ÚJ 

RO 100 100 100 msobchodna@slovanet.sk 
Obchodná 26/63, 
078 01 Sečovce 

Základná umelecká škola 35544643 
Dcérska 
ÚJ 

RO 100 100 100 zussecovce@slovanet.sk 
Dargovských 
hrdinov 26, 
078 01 Sečovce 

Centrum voľného času 35544678 
Dcérska 
ÚJ 

RO 100 100 100 cvcsecovce@hotmail.com 
Nám. sv. Cyrila a 
Metoda 143/46, 
078 01 Sečovce 

Bytové hospodárstvo 
Sečovce, s.r.o. 

36573477 
Dcérska 
ÚJ 

s.r.o. 100 100 100 bhssecovce@gmail.com 
Nám. sv. Cyrila a 
Metoda 43/27, 
078 01 Sečovce 
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2.2. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke 
 

Mesto Sečovce vzniklo 1.1.1991 zo zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. Mesto je 
samostatný samosprávny územný celok Slovenskej republiky, združuje občanov, ktorí majú na 
jeho území trvalý pobyt. Svoje samosprávne kompetencie vykonáva samostatne podľa zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Mesto samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou mesta a jeho 
majetku, ak osobitný zákon takéto úkony nezveruje štátu alebo inej právnickej osobe alebo fyzickej 
osobe. 

Na výkon samosprávy sú v zmysle zákona určené samosprávne orgány – primátor mesta a 
Mestské zastupiteľstvo. Mestské zastupiteľstvo zriaďuje podľa potreby ďalšie svoje orgány a to 
Mestskú radu, komisie pri Mestskom zastupiteľstve a iné dočasné výkonné, alebo kontrolné orgány 
a určuje im náplň práce. Mestský úrad je výkonným orgánom Mestského zastupiteľstva a 
primátora. 
 
Názov, sídlo a založenie konsolidujúcej účtovnej jednotky: 

 
MESTO SEČOVCE 

    Námestie sv. Cyrila a Metoda 43/27 
    078 01 Sečovce 

V zmysle zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov 

 
Adresa Mestského úradu: Mestský úrad Sečovce 

Námestie sv. Cyrila a Metoda 43/27 
078 01 Sečovce 

 
Identifikačné údaje:  IČO: 00331899  

DIČ: 2020724343  
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a.s. 
Číslo účtu:  SK05 0200 0000 0000 1922 9622 
 

 
Mesto Sečovce ako konsolidujúca účtovná jednotka mala k 31.12.2019 vo svojej 

zriaďovateľskej pôsobnosti  zriadených 6 rozpočtových organizácii. Vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 
Mesto Sečovce eviduje k 31.12.2019 vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 1 obchodnú 

spoločnosť a to Bytové hospodárstvo Sečovce, s.r.o., Námestie sv. Cyrila a Metoda 43/27, 
Sečovce. 
 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Sečovce malo dvanásť poslancov v nasledovnom zložení: 
 

1. RNDr. Monika Bérešová,    2. Ing. Ján Dobránsky,  3. Mgr. Martina Dulaiová,  4. Imrich 
Gleza, 5. Peter Havrila, 6. Mgr. Michal Hohoš, 7. Ing. Marcel Hurčík,  8. Ing. Jaroslav konečný, 9. 
Bc. Miroslav Onderko, 10.Mgr. Monika Popaďáková   11. Marián Rozman,  12. RNDr. Ivan Talian 
PhD. 
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2.2.1. Organizačná štruktúra Mestského úradu za rok 2019 
 

Primátor Mesta Sečovce:    MVDr. Jozef Gamrát 
 

            Zástupca primátora mesta:    RNDr. Monika Bérešová, Marián Rozman 

Hlavný kontrolór Mesta Sečovce:   JUDr. Radovan Wawrek 
   
Post primátora mesta patrí k najvyšším výkonným orgánom mesta, reprezentanta ktorého si 

občania volia svojimi hlasmi v komunálnych voľbách. 
Súčasným primátorom mesta Sečovce vo volebnom období 2018-2022 je MVDr. Jozef 

Gamrát, ktorý je súčasne aj štatutárnym zástupcom mesta v majetkovoprávnych a pracovno-
právnych vzťahoch. Vo veciach administratívno - právnych vystupuje v pozícii správneho orgánu. 

Primátora mesta počas jeho neprítomnosti zastupovali jeho  poverený zástupcovia, do 
31.5.2019 RNDr. Monika Bérešová, potom Marián Rozman . 

 Kontrolná funkcia v meste spadá do kompetencií hlavného kontrolóra. Súčasným hlavným 
kontrolórom na funkčné obdobie rokov 2014 - 2020 je JUDr. Radovan Wawrek. Jeho funkčné 
obdobie začalo 7.5.2014. Hlavný kontrolór by mal svoju kontrolnú činnosť vykonávať vždy 
nestranne a nezávisle pri dodržiavaní zásad zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti 
obhospodarovania majetku mesta. Za svoju činnosť zodpovedá Mestskému zastupiteľstvu.  
 

2.3. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách 
 

Mesto Sečovce ako konsolidujúca materská účtovná jednotka má vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti k 31.12.2019 zriadených sedem dcérskych účtovných jednotiek, z toho šesť predstavuje 
rozpočtové organizácie a jedna obchodnú spoločnosť. 

V meste pôsobí šesť škôl a školských zariadení, ktoré sú v plnej miere napojené na rozpočet 
mesta. Organizácie majú právnu subjektivitu a vedú samostatné účtovníctvo. Rozpočtovým 
organizáciám sa poskytujú finančné prostriedky na prenesené kompetencie, originálne 
kompetencie, vzdelávacie poukazy, asistentov, dopravné, hmotnú núdzu a získavajú prostriedky aj 
z vlastných zdrojov. 
 
Identifikačné údaje o rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Sečovce: 
 
 Základná škola, Komenského 4 

Komenského 4 
078 01 Sečovce 
IČO: 17071097 
DIČ: 2020992424 
 
Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky: 
1.7.2002 
 

Riaditeľ školy: Mgr. Slávka Tóthová 
 
Zástupkyňa riaditeľa školy pre 1.-4.:  
Mgr. Eva Maszkaľová 
Zástupkyňa riaditeľa školy pre 5.-9. :  
Mgr. Alena Kožuchová  
 

 Základná škola, Obchodná 5 
Obchodná 5 
078 01 Sečovce 
IČO: 35541202 
DIČ: 2021664051 
 
Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky: 
1.7.2002 

Poverená riadením: Mgr. Iveta Bačová 
Zástupkyňa riaditeľa pre 1. stupeň: 
Mgr. Mária Kešeľová 
Zástupkyňa riaditeľa pre 2. stupeň: 
Ing. Renáta Strapoňová 
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 Materská škola, Jarná 20 
Jarná 20 
078 01 Sečovce 
IČO: 35544597 
 
Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky: 
1.7.2002 
 

Riaditeľ školy: Mgr. Viera Haščáková 
Zástupkyňa školy: Milada Fulajtárová 
 

 Materská škola, Obchodná 26/63 
Obchodná 26/63 
078 01 Sečovce 
IČO: 35544571 
 
Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky: 
1.7.2002 
 

Riaditeľ školy: Eva Ferenčíková 
Zástupkyňa školy: Mgr. Ľubomíra 
Doložická 

 Základná umelecká škola, Darg. hrdinov 26 
Dargovských hrdinov 26 
078 01 Sečovce 
IČO: 35544643 
 
Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky: 
1.7.2002 
 

Riaditeľ školy: Mgr. Mária Hvozdíková  
Zástupkyňa školy : Mgr. Blažena 
Marcinová  
 

 Centrum voľného času, Nám. sv. Cyrila a 
Metoda 46 
Nám. sv. Cyrila a Metoda 143/46 
07801 Sečovce 
IČO: 35544678 
 
Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky: 
1.7.2002 
 

Riaditeľ školy:   Mgr. Ľubica Holcer 

Identifikačné údaje o obchodnej spoločnosti v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Sečovce: 
  

 Bytové hospodárstvo Sečovce, s.r.o.  
Nám. sv. Cyrila a Metoda 43/27 
078 01 Sečovce 
IČO: 36573477 
 
Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky: 
6.10.2003 
 
 

Konateľ: Ing. Jozef Litvák, CSc. 
               Mgr. Ivan  Kantor 

2.4. Ľudské zdroje 
 

Tabuľka zachytáva prehľad o celkovom počte zamestnancov a riadiacich pracovníkov 
jednotlivých účtovných jednotiek tvoriacich konsolidovaný celok na čele s materskou jednotkou za 
rok 2019 
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3. Rozpočet mesta za rok 2019 a jeho plnenie 
 
Rozpočet mesta na rok 2019 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov. 
Rozpočet mesta sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 

rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie. 

Výsledok rozpočtového hospodárenia (prebytok alebo schodok) sa v zmysle zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy (§2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy) vypočíta ako rozdiel medzi príjmami bežného a 
kapitálového rozpočtu a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu obce vrátane príjmov 
a výdavkov rozpočtových organizácií. Príjmové a výdavkové finančné operácie neovplyvňujú 
prebytok a schodok rozpočtu obce. 
Programový rozpočet  mesta na roky 2019,2020,2021 bol schválený uznesením MsZ č. 12/2019  
z II. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Sečovciach konaného dňa 24.1.2019, v príjmovej 
a výdavkovej časti 9 925 177 €. 
Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 
Rozpočet mesta k 31.12.2019 v eurách: 

 
Rozpočet na 

rok 2019 
- schválený 

Rozpočet po 
zmenách 2019 

- upravený 

Plnenie rozpočtu 
2019 

Príjmy celkom vrátane 
fin. operácií 

9 925 177 9 437 479,99 8 981 019,36 

z toho:    

Bežné príjmy mesta 8 217 058 8 312 607,59 8 304 538,02 
Kapitálové príjmy mesta 1 102 488 693 580 204 660,52 
Finančné príjmy mesta 

340 000 156 986,40 
163 232,47 

Názov účtovnej jednotky 
Celkový počet 
zamestnancov 

rok 2019 

Počet riadiacich 
pracovníkov 

rok 2019 

Mesto Sečovce 132 9 

Základná škola, Komenského 4 54 4 

Základná škola, Obchodná 5 62 4 

Materská škola,  Jarná 20 18 3 

Materská škola, Obchodná 26/63 17 2 

Základná umelecká škola, Dargovských hrdinov 26 23 2 

Centrum voľného času, Nám. sv. Cyrila a Metoda 46 5 1 

Bytové hospodárstvo Sečovce, s.r.o. 9 2 

Celkom 320 27 
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Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 265 631 274 306 308 588,35 

 
Výdavky celkom vrátane 
fin. operácií 

9 925 177 9 437 479,99 8 819 004,93 

z toho:    

Bežné výdavky mesta 4 293 101 4 338 575,82 4 034 400,98 
Kapitálové výdavky mesta 1 212 916 599 016,43 283 204,06 
Finančné výdavky mesta 

371 638 
371 638 386 740,12 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 4 047 522 4 128 249,74 4 114 659,77 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta Sečovce vrátane rozpočtových organizácií za 

rok 2019 predstavuje prebytok vo výške 385 522,08 EUR, ktorý sa skladá z prebytku bežného 
rozpočtu vo výške  +483 507,22 EUR a schodku kapitálového rozpočtu vo výške 
 -97 985,14 EUR. 

 
Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu, ale v zmysle § 10 ods. 6 zákona 
č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sú aj finančné operácie súčasťou 
rozpočtu obce. 
Zostatok finančných operácii, schodok -223 507,65 EUR  je vysporiadaný podľa §10 ods.7 zákona 
č. 583/2004, ak je bežný rozpočet alebo kapitálový rozpočet zostavený ako prebytkový, možno 
prebytok príslušného rozpočtu použiť na úhradu návratných zdrojov financovania  (finančné 
operácie). 
          
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na 
účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) 
a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú - nevyčerpané prostriedky zo ŠR a EÚ 
účelovo určené na bežné výdavky, poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  a to na  :  

- rodinné prídavky 1 698,48 EUR 
- sociálne dávky 18,14 EUR 
- školstvo z prenesených kompetencií, nevyčerpané finančné prostriedky vo výške    

31 367,43 EUR, z tohto normatívne fin. prostriedky vo výške 29 800 € a nenormatívne  
finančné  prostriedky vo  výške  1 567,43 EUR 

- stravné deti v hmotnej núdzi 38 792,40 EUR 
- nevyčerpané prostriedky účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa   

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a 
zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume  1 321,68 EUR 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na  Obstaranie materiálno – technického 
vybavenia pre Tanečnú skupinu  Mars vo výške 2 038,42 EUR 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky na rekonštrukciu Klubu 
dôchodcov vo výške 11,00  EUR 

 
Prebytok, resp. schodok rozpočtu mesta je rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu mesta a 
mestu Sečovce  po úprave o nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu za rok 2019 vznikol 
prebytok vo výške 86 766,88 EUR. 
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Podľa §15 ods.1 písm. c) zákona č.583/2004 Z. z o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol  prebytok vo výške 
86 766,88 EUR použitý na : 
a) tvorbu rezervného fondu vo výške 60 241,50 EUR  
b) tvorbu  fondu prevádzky, údržby a opráv, zriadeného podľa ustanovenia § 18 ods.2  
    zákona   č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p.  
    vo výške  26 525,38 EUR  
 

3.1 Plnenie príjmov za rok 2019 

3.1.1 Bežné príjmy mesta 
Príjmy celkom v eurách 

Schválený rozpočet 8 217 058 

Rozpočet po zmenách 8 312 607,59 

Skutočnosť k 31.12.2019 8 304 538,02 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  99,90 
 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov mesta 

Hlavná 
kategória 

Text 
Rozpočet po 
zmene 2019 

Skutočnosť 
2019 

% 

 Príjmy celkom 8 312 607,59 8 304 538 ,02 99,90 

100 Daňové príjmy 4 179 414 4 222 631,16 101,03 

200 Nedaňové príjmy 660 912 637 171,59 96,41 
300 Granty a transfery 3 472 281,59 3 444 735,27 99,21 

3.1.2 Kapitálové príjmy mesta 
Príjmy celkom v eurách 

Schválený rozpočet 1 102 488 

Rozpočet po zmenách 693 580 

Skutočnosť k 31.12.2019 204 660,52 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  29,51 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov mesta 

Kategória Text 
Rozpočet po 
zmene 2019 

Skutočnosť 
2019 

% 

 Príjmy celkom 
693 580 204 660,52 29,51 

200 Nedaňové príjmy 
194 580 2 092 1,08 

300 Kapitálové granty a transfery 499 000 202 568,52 40,59 

3.1.3 Príjmové finančné operácie mesta 
Príjmy celkom v eurách 

Schválený rozpočet 340 000 
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Rozpočet po zmenách 156 986,40 

Skutočnosť k 31.12.2019 163 232,47 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  103,98 

 
Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií mesta 

Hlavná 
kategória 

Text 
Rozpočet po 
zmene 2019 

Skutočnosť 
2019 

% 

 Príjmy celkom 
156 986,40 163 232,47 103,98 

400 Príjmy z transakcií s fin. 
aktívami a pasívami 156 986,40 163 232,47 103,98 

500 Prijaté úvery 0 0 0,00 
 

 
Rozpočtové organizácie 
 

3.1.4 Bežné príjmy rozpočtových organizácii            
Príjmy celkom v eurách 

Schválený rozpočet 265 631 

Rozpočet po zmenách 274 306 

Skutočnosť k 31.12.2019 308 588,28 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  112,50 
 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov rozpočtových organizácií 

Hlavná 
kategória 

Text 
Rozpočet po 
zmene 2019 

Skutočnosť 
2019 

% 

 Príjmy celkom 274 306 308 588,28 112,50 

200 Nedaňové príjmy 254 115 281 895,01 110,94 
300 Granty a transfery 20 191 26 693,34 132,21 

 
 

3.2 Plnenie výdavkov za rok 2019 

3.2.1 Bežné výdavky mesta 
Výdavky celkom v eurách 

Schválený rozpočet 4 293 101 

Rozpočet po zmenách 4 338 575,82 

Skutočnosť k 31.12.2019 4 034 400,98 

% čerpania k rozpočtu po zmenách  92,99 

 



 21

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov mesta 

Oddiel Kategória Text 
Rozpočet po 

zmenách 2019 
Skutočnosť 

2019 
% 

  Bežné výdavky celkom 4 338 575,82 4 034 400,98 92,99 

01-Všeobecné 
verejné služby 

600 Výdavky za všeobecné 
verejné služby celkom 

1 078 024,16 1 046 784,47 97,10 

 610 Mzdy, platy, služobné 
príjmy 

430 063,59 428 205,79 99,57 

 620 Poistné a príspevok do 
poisťovní 

154 747,00 165 826,40 107,16 

 630 Tovary a služby 431 952,57 396 051,38 91,69 

 640 Bežné transfery 2 000 4 021,92 201,10 

 650 Splácanie úrokov a 
poplatkov z úverov 

59 261 52 678,98 88,89 

03-Verejný 
poriadok a  
bezpečnosť 

600 Výdavky za verejný 
poriadok a bezpečnosť 
celkom 

121 082 
 

105 412,84 87,06 

 610 Mzdy, platy, služobné 
príjmy 

74 422 56 698,28 76,18 

 620 Poistné a príspevok do 
poisťovní 

26 010 20 953,61 80,56 

 630 Tovary a služby 20 550 27 325,79 132,97 

 640 Bežné transfery 100 435,16 435,16 

04- 
Všeobecná 
pracovná oblasť 

600 Výdavky za  všeobecná 
pracovná oblasť celkom 

472 790 400 980,48 84,81 

 610  Mzdy, platy, služobné 
príjmy 

212 483 183 935,05 86,56 

 620 Poistné a príspevok do 
poisťovní 

74 631 63 683,72 85,33 

 630 Tovary a služby 181 498 146 807,33 80,89 

 640 Bežné transfery 1 611 3 982,16 247,19 

 650 Splácanie úrokov a ostatné 
platby súvisiace s 
finančným prenájmom 

2 567 2 572,22 100,20 

05-Ochrana 
životného 
prostredia 

600 Výdavky za ochranu 
životného prostredia 
celkom 

359 748 299 695,92 83,31 

 610  Mzdy, platy, služobné 
príjmy 

123 511,20 105 992,77 85,82 

 620 Poistné a príspevok do 
poisťovní 

45 284 38 115,97 84,17 

 630 Tovary a služby 187 482 150 072,64 80,05 
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 640 Bežné transfery 3 470,80 5 514,54 158,88 

06 - Bývanie, 
občianska 
vybavenosť 

600 Výdavky za bývanie a 
občianska vybavenosť 
celkom 

406 550 417 734,59 102,75 

 630 Tovary a služby 406 550 417 734,59 102,75 

08 - Rekreácia, 
kultúra a 
náboženstvo 

600 Výdavky za rekreáciu, 
kultúru a náboženstvo 
celkom 

292 756 276 822,42 94,56 

 610  
 

Mzdy, platy, služobné 
príjmy 

103 335 102 550,69 99,24 

 620 Poistné a príspevok do 
poisťovní 

37 249 38 919,13 104,48 

 630 Tovary a služby 105 357 87 361,96 82,92 

 640 Bežné transfery 46 815 47 990,64        102,51 

09-Vzdelávanie 600 Výdavky za vzdelávanie 
celkom 

696 202,66 692 464,66 99,46 

 610  
 

Mzdy, platy, služobné 
príjmy 

176 712 172 562,90 97,65 

 620 Poistné a príspevok do 
poisťovní 

62 090 63 522,72 102,31 

 630 Tovary a služby 74 150,66 70 536,10 95,13 

 640 Bežné transfery 383 250 385 842,94 100,68 

10-Sociálne 
zabezpečenie 

600 Výdavky na sociálne 
zabezpečenie 

911 423 794 505,60 87,17 

 610  Mzdy, platy, služobné 
príjmy 

134 009 133 497,49 99,62 

 620 Poistné a príspevok do 
poisťovní 

47 200 46 658,46 98,85 

 630 Tovary a služby 20 273 22 157,73 109,30 

 640 Bežné transfery 709 941 592 191,92 83,41 

3.2.2 Kapitálové výdavky mesta  
Výdavky celkom v eurách 
Schválený rozpočet 1 212 916 
Rozpočet po zmenách 599 016,43 
Skutočnosť k 31.12.2019 283 204,06 
% čerpania k rozpočtu po zmenách  47,28 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov mesta 

Oddiel Kategória Text 
Rozpočet po 

zmenách 2019 
Skutočnosť 

2019 
% 
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  Kapitálové výdavky 
celkom 

599 016,43 283 204,06 47,28 

01- 
Všeobecné 
verejné 
služby 

700 Výdavky za všeobecné 
verejné služby celkom 

15 189,43 15 929,43 104,87 

 710 Obstarávanie kapitálových 
aktív 

15 189,43 15 929,43 104,87 

05 
Ochrana 
životného 
prostredia 

700 Výdavky  na ochranu 
životného prostredia 
celkom 

490 000 164 225,08 33,52 

 710 
 

Obstarávanie kapitálových 
aktív 

490 000 164 225,08 33,52 

06- Bývanie, 
občianska 
vybavenosť 
 

700 Výdavky za bývanie a 
občianska vybavenosť 
celkom 

58 827 62 060,55 105,50 

 710 
 

Obstarávanie kapitálových 
aktív 

58 827 62 060,55 105,50 

09-
Vzdelávanie 

700 Výdavky za vzdelávanie 
celkom 

1 000 7 000 700,00 

 710 
 

Obstarávanie kapitálových 
aktív 

1 000 7 000 700,00 

10- Sociálne 
zabezpečenie 

700 Výdavky za sociálne 
zabezpečenie 

34 000 33 989 99,97 

 710 
 

Obstarávanie kapitálových 
aktív 

34 000 33 989 99,97 

3.2.3 Výdavkové finančné operácie mesta   
Výdavky celkom v eurách 

Schválený rozpočet 371 638 

Rozpočet po zmenách 371 638 

Skutočnosť k 31.12.2019 386 740,12 

% čerpania k rozpočtu po zmenách  104,06 

 
Plnenie rozpočtu výdavkových operácií mesta 

Oddiel Kategória Text 
Rozpočet po 

zmenách 2019 
Skutočnosť 

2019 
     % 

  Výdavky celkom 371 638 386 740,12 104,06 

01- 
Všeobecné  
verejné 
služby 

800 Výdavky za všeobecné  
verejné služby celkom 

340 005 355 113,42 104,44 

 810 Ostatné výdavkové operácie 0 12 218 0 

 820 Splácanie istín 340 005 342 895,42 100,85 
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04- 
Ekonomická 
oblasť  
 

800 Výdavky za  ekonomickú 
oblasť celkom 

31 633 31 626,70 99,98 

 820 
 

Splácanie istín 31 633 31 626,70 99,98 

 
Rozpočtové organizácie 

3.2.4. Bežné výdavky rozpočtových organizácií 
Výdavky celkom v eurách 

Schválený rozpočet 4 026 522,00 

Rozpočet po zmenách 4 107 249,74 

Skutočnosť k 31.12.2019 4 095 218,17 

% čerpania k rozpočtu po zmenách  99,71 

 
Plnenie rozpočtu bežných výdavkov rozpočtových organizácií 

Oddiel Kategória Text 
Rozpočet po 

zmenách 
2019 

Skutočnosť 
2019 

% 

  Bežné výdavky celkom 4 107 249,74 4 095 218,17 99,71 

09- vzdelávanie 600 Výdavky za vzdelávanie 
celkom 

4 107 249,74 4 095 218,17 99,71 

 610  Mzdy, platy, služobné príjmy 2 434 671,97 2 437 939,03 100,14 

 620 Poist. a príspevok do 
poisťovní 

859 666,06 855 782,99 99,55 

 630 Tovary a služby 758 551,40 743 908,93 98,07 

 640 Bežné transfery 54 360,31 57 587,22 105,94 

 

3.2.5 Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií 
Výdavky celkom v eurách 
Schválený rozpočet 21 000 
Rozpočet po zmenách 21 000 
Skutočnosť k 31.12.2019 19 441,60 
% čerpania k rozpočtu po zmenách  92,58 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov rozpočtových organizácií 

Oddiel Kategória Text 
Rozpočet po 

zmenách 2019 
Skutočnosť 

2019 
% 
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  Kapitálové výdavky celkom 21 000 19 441,60 92,58 

09- 
vzdelávanie 

700 Výdavky za vzdelávanie 
celkom 

21 000 19 441,60 92,58 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 21 000 19 441,60 92,58 

4. Bilancia aktív a pasív za materskú účtovnú jednotku Mesto Sečovce v eurách 
 
STRANA AKTÍV  

Názov 
Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Spolu majetok 24 524 345 24 284 414 24 371 484,02 

Neobežný majetok spolu 23 212 533 23 236 688 23 265 003,80 

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 12 553,14 
Dlhodobý hmotný majetok 21 651 674 21 675 829 21 691 591,34 

Dlhodobý finančný majetok 1 560 859 1 560 859 1 560 859,32 

Obežný majetok spolu 1 300 244 1 037 127 1 094 878,96 

Zásoby 2 227 2 958 3 098,31 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 9 827 9 642 26 847,77 

Krátkodobé pohľadávky 421 112 458 789 550 280,88 

Finančné účty 867 078 565 738 514 652,00 

Časové rozlíšenie 11 568 10 599 11 601,26 

 
 
STRANA PASÍV 

   

Názov 
Skutočnosť k 

31.12.2017 
Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 24 524 345 24  284 414 24 371 484,02 

Vlastné imanie 11 338 658 11 221 000 11 562 368,30 

Výsledok hospodárenia 11 338 658 11 221 000 11 562 368,30 

Záväzky 5 223 510 4 760 002 4 529 315,03 

Rezervy 225 521 195 937 215 674 

Zúčtovanie medzi subjektmi 
verejnej správy 

27 614 17 388 67 909,15 

Dlhodobé záväzky 3 671 658 3 534 336 3 281 754,86 

Krátkodobé záväzky 543 481 421 880 538 289,07 

Bankové úvery a ostatné výpomoci 755 236 590 461 425 687,95 

Časové rozlíšenie 7 962 177 8 303 412 8 279 800,69 
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5. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok  
STRANA AKTÍV  

Názov 
Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Spolu majetok 25 108 957 24 923 113 24 935 250,65 

Neobežný majetok spolu 23 227 263 23 249 355 23 290 224,41 
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 12 553,14 
Dlhodobý hmotný majetok 21 666 404 21 688 496 21 716 811,95 

Dlhodobý finančný majetok 1 560 859 1 560 859 1 560 859,32 

Obežný majetok spolu 1 865 368 1 659 298 1 628 229,98 

Zásoby 19 765 15 715 16 170,81 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 527 365 570 734 608 585,23 

Finančné účty 1 318 238 1 072 849 1 003 473,94 

Časové rozlíšenie 16 326 14 460 16 796,26 

 
 
 
STRANA PASÍV 

   

Názov 
Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 25 108 957 24 923 113 24 935 250,65 

Vlastné imanie 11 170 521 11 043 489 11 389 661,65 

Výsledok hospodárenia 11 170 521 11 043 489 11 389 661,65 

Záväzky 5 972 809 5 572 928 5 265 603,34 

Rezervy 236 096 203 716 227 313 

Zúčtovanie medzi subjektami 
verejnej správy 

27 614 17 388 67 909,15 

Dlhodobé záväzky 3 687 345 3 546 798 3 298 084,04 

Krátkodobé záväzky 1 266 518 1 214 565 1 246 609,20 

Bankové úvery a ostatné výpomoci 755 236 590 461 425 687,95 

Časové rozlíšenie 7 965 627 8 306 696 8 279 985,66 

6. Vývoj pohľadávok a záväzkov za materskú účtovnú jednotku- Mesto 
Sečovce  

6.1. Pohľadávky  

Pohľadávky 
Stav 

k 31.12.2017 
Stav 

k 31.12.2018 
Stav 

k 31.12.2019 
Pohľadávky celkom 
z toho: 

730 829,79 779 221,65 870 714,14 
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pohľadávky do lehoty 
splatnosti 

421 112,25 458 788,39  550 280,88 

pohľadávky po lehote 
splatnosti 

309 717,54 320 433,26 320 433,26 

6.2 Záväzky  
 

Záväzky 
Stav 

k 31.12.2017 
Stav 

k 31.12.2018 
Stav 

k 31.12.2019 
Záväzky celkom 
z toho: 

5 223 510,70 4 760 002,04 4 529 315,03 

záväzky do lehoty splatnosti 5 223 510,70 4 760 002,04 4 529 315,03 

záväzky po lehote splatnosti 0 0 0 

 

7. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok 

7.1. Pohľadávky  

Pohľadávky 
Stav 

k 31.12.2017 
Stav 

k 31.12.2018 
Stav 

k 31.12.2019 
Pohľadávky celkom 
z toho: 

527 365,24 570 733,71 608 585,23 

pohľadávky do lehoty 
splatnosti 

217 647,70 250 300,45 288 151,97 

pohľadávky po lehote 
splatnosti 

309 717,54 320 433,26 320 433,26 

7.2 Záväzky  

 

8. Výsledok hospodárenia za materskú účtovnú jednotku  Mesto 
Sečovce  
 

Názov 

 
Skutočnosť 

 k 31.12.2017 

 
Skutočnosť  
k 31.12.2018 

Skutočnosť  
k 31.12.2019 

Náklady 4 863 119 5 537 152 6 064 078,80 

50- Spotrebované nákupy 395 834 436 168 464 482,12 

Záväzky 
Stav 

k 31.12.2017 
Stav 

k 31.12.2018 
Stav 

k 31.12.2019 
Záväzky celkom 
z toho: 

5 972 809,20  5 572 928,03 5 265 603,34 

záväzky do lehoty splatnosti 5 972 809,20 5 572 928,03 5 084 827,72 

záväzky  po lehote splatnosti 0,00 0,00 180 775,62 
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51- Služby 675 868 707 840 623 521,60 

52-Osobné náklady 1 136 195 1 493 393 1 841 433,72 

53- Dane a poplatky 2 310 1 576 2 712,74 

54- Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

248 525 108 429 80 268,96 

55- Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia 

712 690 751 694 742 883,83 

56- Finančné náklady 89 092 92 327 88 000,94 

57- Mimoriadne náklady 0   

58- Náklady na transfery a náklady z 
odvodov príjmov 

1 602 605 1 945 725 2 220 774,89 

Výnosy 5 041 437 5 545 153 6 405 446,46 

60- Tržby za vlastné výkony a tovar 50 745 47 513 60 795,85 

63-Daňové a colné výnosy a výnosy 
poplatkov 

3 732 661  4 001 921 4 300 067,86 

64- Ostatné výnosy 573 983 556 919 557 634,77 

65- Zúčtovanie rezerv a OP z 
prevádzkovej činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia 

80 265 91 458 440 540,96 

66- Finančné výnosy 1 483 18 811 0,75 

67 – Mimoriadne výnosy 3 120   

69- Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

599 180 828 531 1 046 406,27 

Výsledok hospodárenia pred zdanením  
/+ kladný VH, - záporný VH/ 

178 318 8 001 341 367,66 

59- Dane z príjmov    

Výsledok hospodárenia po zdanení  
/+ kladný VH, - záporný VH/ 

178 318 8 001 341 367,66 

 
Kladný hospodársky výsledok za rok 2019 v sume 341 367,66 € bude v roku 2020 zúčtovaný na 
účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

9. Výsledok hospodárenia za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Náklady 7 392 381 8 030 259 8 740 083,67 

50- Spotrebované nákupy 1 018 957 1 029 017 1 123 242,03 

51- Služby 849 582 927 450 774 627,86 

52-Osobné náklady 4 023 707 4 636 851 5 378 187,75 

53- Dane a poplatky 3 377 1 701 2 506,66 

54- Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

318 304 187 776 196 076,66 

55- Odpisy, rezervy a OP z prev. a fin. 
činnosti a zúčt. časového rozlíšenia 

719 670 756 852 749 068,83 

56- Finančné náklady 110 851 104 803 99 019,88 

57- Mimoriadne náklady    

58- Náklady na transfery a náklady z 
odvodov príjmov 

347 933 385 809 417 354 
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Výnosy 7 546 680 8 026 353 9 092 770,39 

60- Tržby za vlastné výkony a tovar 660 015 664 124 697 186,85 

63-Daňové a colné výnosy a výnosy 
poplatkov 

3 731 884 4 000 878 4 299 256,50 

64- Ostatné výnosy 591 674 583 175 581 349,72 

65- Zúčtovanie rezerva a OP z 
prevádzkovej činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia 

80 265 91 458 440 540,96 

66- Finančné výnosy 9 799 34 152 2 185,08 

67- Mimoriadne výnosy 3 120   

69- Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

2 469 923 2 672 566 3 072 251,28 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 
/+ kladný VH, - záporný VH/ 

154 299 -3 906 352 686,72 

59- Dane z príjmov 960  5 019 

Výsledok hospodárenia po zdanení 
/+ kladný VH, - záporný VH/ 

153 339 -3 906 347 667,72 

10. Ostatné dôležité informácie 
Mesto Sečovce neposkytlo žiadne záruky a ručenia  za iné subjekty, nevykonáva 

podnikateľskú činnosť  na základe živnosti a nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

10.1 Prehľad o prijatých grantoch a transferoch  
V roku 2019 mesto Sečovce  prijalo granty a transfery vo výške 3 651 693,08 €. 

Nasledujúca tabuľka zachytáva prehľad o prijatých bežných a kapitálových transferoch a grantoch. 
  

 
 

Poskytovateľ 
 

 
 

 
 

Účelové určenie grantu, transferu  
 

 
Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 

 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 

 

 
 

 Rozdiel 
 
 

Okresný úrad 
Košice 

Školstvo prenesené kompetencie 2 230 518,00 
 PS:16 986,40 

2 216 136,97 31 367,43 

MV SR  
Okresný úrad TV 

Matrika 15 209,34       15 209,34 0,00 

MV SR  
Okresný úrad TV  

Hlásenie pobytu, REGOB 2 785,53 2 785,53 0,00 

MV SR  
Okresný úrad TV 

Na register adries 3 098,00 3 098,00 0,00 

MV SR Životné prostredie 670,30 670,30 0,00 

MDVaRR SR Miestne a účelové komunikácie 364,65 364,65 0,00 

MDVaRR SR Spoločný stavebný úrad 29 091,14 29 091,14 0,00 

Okresný úrad 
Košice 

Školský úrad 31 894,00 31 894,00 0,00 

ÚPSVaR Na mzdu a pod. pracovníka 
osobitného príjemca sociálnych  
dávok 

 

1 025,88 1 025,88 0,00 
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ÚPSVaR Stravné pre žiakov škôl, školské 
potreby 
 

161 071,16 
 PS:-163,96 

122 114,80 38 792,40 

ÚPSVaR Aktivačné, iná podpora 
zamestnanosti 

4 744,55 4 744,55 0,00 

ÚPSVaR Príspevok na zriadenie prac. miesta § 
50 

35 035,88 35 035,88 0,00 

ÚPSVaR  Osobitný príjemca sociálnych dávok 18 544,02        18 525,88 18,14 

ÚPSVaR  Osobitný príjemca na rodinné 
prídavky 

33 182,14  
PS :565,83 

32 049,49 1 698,48 

MŽP SR  a EU Zníženie energetickej náročnosti MŠ 
Obchodná 26 

20 190,80 
 

20 190,80 0,00 

MŽP SR  a 
Kohézny fond 

Zberný dvor v meste Sečovce 156 013,82 156 013,82 0,00 

MV SR Podpora predprimárneho vzdelávania 
detí z marginalizovaných rómskych 
komunít na MŠ Nová 

23 284,60 23 284,60 0,00 

MV SR MOPS 85 762,98 85 762,98 0,00 

MVSR - FSR  Terénna sociálna práca 66 177,10 66 177,10 0,00 

MV SR Voľby prezidenta SR 2019 – I. kolo 5 620,25 5 620,25 0,00 

MV SR Voľby prezidenta SR 2019 – II. kolo 5 060,25 5 060,25 0,00 

MV SR Voľby do EP 2019 6 359,68 6 359,68 0,00 

MŠ SR Projekt Škola otvorená všetkým, 
ZŠ Komenského 

41 975,07 47 991,79 -6 016,72 

Vláda SR Tanečná skupina MARS 4 000,00 1 961,58 2 038,42 

Vláda SR Detský folklórny súbor Pávička 5 500,00 5 500,00 0 

Vláda SR Rekonštrukcia Klubu dôchodcov 
Sečovce 

34 000,00 33 989,00 11,00 

MPSVaR a ESF Opatrovateľská služba 90 985,65 90 985,65 0,00 

 
   Nepoužité finančné prostriedky je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 
odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov , alebo vrátiť do štátneho rozpočtu. 
 
ZŠ Obchodná Sečovce vyčerpala  finančné prostriedky za rok 2019 nenormatívne finančné 
prostriedky účelovo určené /VZP/  vo výške 144 €   na 09.1.2.1 primárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou  na doplnenie výpočtovej techniky. Finančné prostriedky účelovo určené na 
dopravné vo výške 455,17 € boli v plnej výške vyčerpané  na 09.2.1.1 nižšie sekundárne 
vzdelávanie s bežnou starostlivosťou .  
Normatívny finančné prostriedky vo výške 20 000 € k 31. 3. 2020 boli čerpané na  09.1.2.1 
primárnom vzdelávaní s bežnou starostlivosťou vo výške 11 745, 72 € a to na úhradu energií vo 
výške 6 131,30. Na zabezpečenie čistiacich a dezinfekčných pomôcok vo výške 2 226,73 €, 
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učebných  pomôcok vo výške 1873,49 €, opravu učebných pomôcok, opravu bleskozvodov 
3387,69 €. Na 09.2.1 nižšie sekundárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou,  boli finančné 
prostriedky čerpané vo výške 8254,28 € a to na úhradu energií vo výške 2 756,55 €, zabezpečenie 
ohrievača vody, radiátorov s príslušenstvom, opravu osvetlenia v telocvični . 
 
Na ZŠ Komenského Sečovce normatívne fin. prostriedky vo výške 9 800 € boli čerpané  na 
09.1.2.1 primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou, 09.2.1.1 nižšie  sekundárne vzdelávanie 
s bežnou starostlivosť  na opravu a údržbu objektov  – výmena okien v telocvični .   
Nenormatívne finančné prostriedky účelovo určené /VZP/ boli čerpané vo výške 160 € na 
zabezpečenie materiálu na krúžkovú  činnosť na 09.1.2.1 primárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou. Finančné prostriedky vo výške  808,26   € boli čerpané na  dopravné a to 223,82  
na 09.1.2.1 a 584,44 € na 09.2.1.1.   
 
Mesto vrátilo  nevyčerpané prostriedky za stravné pre žiakov škôl a  školské potreby ÚPSVa R 
v sume 38 792,40 €, vrátilo nedočerpané  prostriedky z Úradu vlády SR pre MARS 2 038,42 €  
a za Klub dôchodcov 11 €. Použilo prostriedky na rodinné prídavky v sume 1 698,48 € 
a osobitného príjemcu 18,14 €. 

10.2 Prehľad o poskytnutých dotáciách  
 
V súlade s §7 ods. 4 zákona  č.583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  sa z rozpočtu obce 
poskytujú dotácie právnickej osobe a fyzickej osobe – podnikateľovi, ktorí majú sídlo alebo trvalý 
pobyt na území obce alebo ktoré pôsobia, vykonávajú činnosť na území obce, alebo poskytujú 
služby obyvateľom obce za podmienok ustanovených všeobecne záväzným nariadením obce len na 
podporu všeobecne prospešných služieb, všeobecne prospešných alebo verejnoprospešných 
účelov, na podporu podnikania a zamestnanosti.  

Mesto v roku 2019 poskytlo v súlade s VZN č.3/2015, ktorým sa určujú podmienky 
poskytovania dotácií z rozpočtu mesta Sečovce, dotácie vo výške 36 900 EUR, zúčtované 
prostriedky boli v sume 36 900 EUR. 

 
 

Žiadateľ  Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 

Suma 
nepoužitých 
finančných 
prostriedkov 

Suma 
zúčtovaných 
finančných 
prostriedkov 

1/2019  
Jednota dôchodcov na 
Slovensku zo Sečoviec 
IČO: 008970193349 

1 200 € 1 200 € 0 € 1 200 € 

2/2019 
Centrum pre deti a rodiny 
Sečovce 
IČO: 17071046 

500 € 500 € 0 € 500 € 

3/2019 
OZ Rodičia a priatelia pri 
Spojenej škole Sečovce 
IČO: 42098459 

2 000 € 2 000 € 0 € 2 000 € 

4/2019 
Miestna organizácia 
Slovenského rybárskeho 

1 000 € 1 000 € 0 € 1 000 € 



 32

zväzu          Sečovce 
IČO: 00178209809 
5/2019 
Futbalový klub Sečovce 
v Sečovciach 
IČO: 42408652 

2 500 € 2 500 € 0 € 2 500 € 

6/2019 
Slovenský zväz 
technických športov–Z.O. 
Slovtransgaz Sečovce 
IČO: 30813433  

2 000 € 2 000 € 0 € 2 000 € 

7/2019 
AUTO ŠUTĽÁK s.r.o. 
IČO: 46473459 

1 000 € 1 000 € 0 € 1 000 € 

8/2019 
SRTG – Sečovce 
IČO: 50417274 

5 000 € 5 000 € 0 € 5 000 € 

9/2019  
TENISOVÝ KLUB 
SENIOR SEČOVCE 
IČO: 31299407 

3 000 € 3 000 € 0 € 3 000 € 

10/2019 
TENISOVÝ KLUB 
SENIOR SEČOVCE 
IČO: 31299407 

2 000 € 2 000 € 0 € 2 000 € 

11/2019 
Športový klub Zemplín 
Trebišov 
IČO: 45005656 

2 000 € 2 000 € 0 € 2 000 € 

12/2019 
Gréckokatolícka cirkev, 
farnosť Sečovce            
IČO: 31952518 

2 000 € 2 000 € 0 € 2 000 € 

13/2019 
Viceprovincia sv. Cyrila 
a Metoda sestier Rádu sv. 
Bazila Veľkého na 
Slovensku 
IČO: 31992161 

2 000 € 2 000 € 0 € 2 000 € 

14/2019 
Rímskokatolícka farnosť 
Nanebovzatia Panny 
Márie Sečovce 
IČO: 31978037 

2 000 € 2 000 € 0 € 2 000 € 

15/2019 
Rímskokatolícka farnosť 
Nanebovzatia Panny 
Márie Sečovce 
IČO: 31978037 

2 000 € 2 000 € 0 € 2 000 € 

16/2019 
Materské centrum Sovička 

3 000 € 3 000 € 0 € 3 000 € 
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IČO: 50319132 
17/2019 
Občianske združenie 
Športom k radosti 
IČO: 50550918 

1 200 € 1 200 € 0 € 1 200 € 

18/2019 
Občianske združenie za 
Horizont 
IČO: 45007101 

500 € 500 € 0 € 500 € 

19/2019 
Arcidiecézna charita 
Košice 
IČO: 35514027 

1 000 € 1 000 € 0 € 1 000 € 

20/2019 
OZ Patrik Dance 
IČO: 50644297 

1 000 € 1 000 € 0 € 1 000 € 

Spolu 36 900 € 36 900 € 0 € 36 900 € 
 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2019 
 
V roku 2019 sa v meste Sečovce, ako najvýznamnejšia investičná akcia financoval projekt 

Výstavba Zberného dvora Sečovce. 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činností 
 Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch sú:  

Školská jedáleň pri ZŠ Obchodná, MŠ Obchodná  Pavilón C, MŠ Nová  Obnova 
a nadstavba  

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
Mesto Sečovce nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia. 
 
 
 

 
Vypracoval:  Ing. Iveta Vargová    Schválil: MVDr. Jozef Gamrát 
                Primátor mesta 
V Sečovciach dňa 8.7.2020 
 

Prílohy 
 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 
 Konsolidovaná účtovná závierka- Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a 

strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 
 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


